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Úvod

Téma integrace cizinců je v dnešní době předmětem diskuze v mnoha ekonomicky

vyspělých zemí. Stejně tak je tomu i v České republice (dále jen ČR), kde počet cizinců

s trvalým pobytem každoročně stoupá. Je tedy velice důležité, aby měl stát vhodně

nastavenou integrační politiku zabývající se všemi oblastmi jejich života a předcházející

sociálnímu vyloučení. Jedním z nejdůležitějších prvků úspěšné integrace je zvládnutí

jazyka, proto je také zkouška ze základní znalosti češtiny požadavkem k udělení trvalého

pobytu.

V současnosti se nabízí mnoho metod usnadňující jeho osvojení. V případě

integrace cizinců nejde pouze o učení se gramatickým jevům. Cílem je, aby se účastníci

kurzů češtiny především připravili na situace, se kterými se mohou setkat v každodenním

životě, a aby se při nich uměli dorozumět, chovat a reagovat. Jednou z cest může být

využití metod dramatické výchovy, která studentům svým potenciálem nabízí zajímavou a

zábavnou formu výuky.

Důvodem, proč jsem si za téma své diplomové práce zvolila „Možnosti

dramatických aktivit v integraci cizinců“, je zřejmá propojenost oboru sociální práce

s dramatickou výchovou, kterou jsem absolvovala jako certifikátové studium. Dalším

důvodem byl můj tříměsíční pobyt v Rotterdamu, ve kterém žije přibližně 60 %

přistěhovalců. Právě na tématu multikulturalismu byl založen celý program, kterým jsme

prošli. V rámci jednotlivých předmětů jsem měla možnost blíže proniknout do

problematiky začleňování cizinců v Nizozemí, se kterými jsme např. vedli rozhovory. Po

těchto zkušenostech jsem se rozhodla, že si průběžnou a souvislou praxi v rámci

magisterského studia zaregistruji v centrech, která poskytují své služby cizincům v Plzni,

resp. v Centru na podporu integrace cizinců (dále jen CPIC) a v Poradně pro cizince a

uprchlíky (dále jen PCU) při Diecézní Charitě v Plzni (dále jen DCHP). V těchto

organizacích jsem následně provedla i svůj výzkum.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První kapitola

podává základní informace o problematice cizinců žijících v ČR. Zabývá se vysvětlením

základních pojmů, kategorizací cizinců, druhem pobytů a demografickými údaji. Druhá

kapitola je věnována přímo integraci. Opět vysvětluje základní pojmy, dále bariéry, se

kterými se cizinci mohou setkat, základní modely integrace využívané v Evropě a

integrační politiku na úrovni Evropské Unie (dále jen EU) a ČR. Nakonec jsou zde
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zmíněni i samotní aktéři (instituce a organizace), bez nichž by začleňování nebylo možné.

V rámci této kapitoly jsou také podány bližší informace o zkoušce z českého jazyka na

úrovni A1. Poslední část popisuje pět nestátních neziskových organizací (dále jen NNO)

v Plzni, které nabízejí kurzy češtiny pro cizince, s důrazem na první tři – PCU, CPIC a

Organizaci pro pomoc uprchlíkům (dále jen OPU). S těmi budeme dále pracovat

v praktické části. Ta se skládá z formulování cílů, použitých metod, vlastního průběhu

výzkumu a určení cílové skupiny. Sedmou kapitolu tvoří analýza získaných dat rozdělená

do tří oblastí - kurz češtiny, role sociálního pracovníka a využití dramatických aktivit, a

celková sumarizace. Poslední kapitola představuje ukázky devíti cvičení, která mohou

lektoři využít při své práci, a tři hry sloužící jako inspirace pro aktivnější zapojení

sociálního pracovníka do výuky skrz dramatické aktivity. V závěru práce se snažím

zhodnotit získané informace a nalézt mezi nimi určité podobnosti.
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Teoretická část

1 Cizinci v České republice

V první kapitole si vysvětlíme základní pojmy - cizinec, imigrant, uprchlík, azylant a

příslušník třetí země. Dále se budeme zabývat kategorizací cizinců a jejich pobytem na

území České republiky. Poslední podkapitola popisuje demografii spolu s krátkým

vysvětlením uvedených údajů.

1.1 Vymezení základních pojmů

Podle § 1, zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území ČR1 (dále jen

„cizinecký zákon“) se za cizince považuje „fyzická osoba, která není státním občanem

České republiky, včetně občana Evropské unie.“

Matoušek (2008, s. 37) definuje cizince jako „ člověka pocházejícího z jiné země

nebo příslušného k jiné kultuře.“

Na rozdíl od občana ČR může být cizinec donucen při porušení zákonů zemi

opustit. U některých je vstup omezen platným vízem. Ti, kteří chtějí setrvat na území ČR

delší dobu, se musí prokázat např. dostatečným množstvím peněz. Setkat se můžeme také

s termínem imigrant, který však není legislativní povahy. Netýká se pobytového statusu,

ale spíše jeho netuzemského původu. (Dohnalová, 2012)

Pro upřesnění musíme zmínit ještě jednu kategorii, a tou jsou uprchlíci. Svým

statutem sice nedosahují na všechny práva a povinnosti jako občané, na druhou stranu

nemůžou být ze země vyhoštěni jako cizinci. (Tomášková, 2001)

Matoušek (2008, s. 236) vysvětluje pojem uprchlík jako „osobu nacházející se

mimo svou vlast, nechráněného jedince vyžadující zvláštní ochranu. Uprchlík opustil svou

vlast obvykle za mimořádných okolností, a buď nemůže, nebo se nechce do ní vrátit.“

Dohnalová (2012, s. 7) podotýká, že termín uprchlík česká legislativa nezná. Tento

pojem nahrazuje označení azylant. „Cizinec s platným azylem je úspěšný žadatel o

mezinárodní ochranu. Platný azyl rozsahem práv a povinností odpovídá trvalému pobytu.“

Posledním pojmem, se kterým se v této práci setkáme, je příslušník třetí země.

Tím se rozumí osoba, která „není občanem Evropské Unie ve smyslu čl. 17 odst. Smlouvy o

1 Zákon č. 326/1999 Sb. o pobytu cizinců na území ČR stanovuje, za jakých okolností může cizinec vstoupit
a pobývat na území našeho státu nebo ho opustit. Zároveň upravuje roli Policie ČR, Ministerstva vnitra a
Ministerstva zahraničních věcí. (Dohnalová, 2012)
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založení Evropského společenství a/nebo která není osobou požívající práva společenství

na volný pohyb osob (např. občané Švýcarska, Norska, Islandu).“ Příslušníky třetích zemí,

můžeme dále rozdělit na cizince:

- bez vízové povinnosti (ti se mohou za území ČR pohybovat bez jakéhokoliv

povolení či omezení);

- s vízovou povinností (tedy ti, co musí o vízum žádat).

1.2 Kategorizace cizinců

Kategorizace, kterou definuje Právní rámec postavení cizinců v ČR z roku 2000, dělí

imigranty na:

- cizince s povoleným trvalým pobytem v ČR;

- cizince s povoleným přechodným pobytem v ČR;

- cizince, kterým byla udělena mezinárodní ochrana v ČR (azylanti);

- cizince žádající o udělení mezinárodní ochrany v ČR (žadatelé o azyl).

První dva právní režimy jsou definovány cizineckým zákonem. Status azylanta a

žadatele o azyl je upraven zákonem č. 325/1999 Sb. o azylu.

Mnohem podrobnější dělení v souvislosti s typy pobytů najdeme na webových

stránkách Českého statistického úřadu dle právní úpravy z roku 20062:

a) občané zemí EU, Norska, Švýcarska, Islandu a Lichtenštejnska a jejich rodina

- registrovaní bez povolení k přechodnému nebo trvalému pobytu a jejich

rodinní příslušníci

- s povolením k přechodnému pobytu

- s povolením k trvalému pobytu

b) občané zemí mimo EU

- pobývající v ČR krátkodobě (do 90 dnů) bez víza, s vízem

- pobývající v ČR s vízem nad 90 dní

- s povolením k dlouhodobému pobytu

- s povolením k trvalému pobytu

- cizinci s platným azylem

2http://www.czso.cz/csu/cizinci.nsf/o/ciz_pocet_cizincu_metodika:_kategorie_a_typy_pobytu_cizincu_v_cr_
%28a%29
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c) cizinci bez ohledu na hranice EU

- registrovaní žadatelé o azyl

- cizinci pobývající v ČR v rámci dočasné ochrany

- nelegálně pobývající cizinci v ČR

1.3 Pobyt cizinců

Délka a účel pobytu určují imigrantům různé postavení, od kterého se dále odvíjejí


[…]


• Opakování číslic podle hracích karet, řazení studentů dle součtu
• Otázka: Jak je Vám? Bolí Vás něco?
• Lékárna X lékárnička – cvičení na skloňování substantiv
• Dialog: Já v lékárně – doplnění cvičení, čtení, scéna
• Slovíčka – mast, lék, antibiotika, …
• Popis obrázků
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Příloha č. 6: Otevřené kódování

Kategorie Kódy

Charakteristika kurzu
Dokumentace, typy kurzů, úroveň
náročnosti, místo výuky, hodinová dotace

Cílová skupina Národnost, původ z hlediska EU, děti

Průběh kurzu

Otevření, peněžitá spoluúčast, způsob
zakončení (docházka, test, doklad o
absolvování, zpětná vazba, prostředí),
přítomnost další osob

Práce sociálního pracovníka

Pracovní úkony, práce v terénu, přítomnost
při kurzu, dostupnost při kurzu,
komunikace s lektory, spolupráce s dalšími
NNO, aktivní zapojení

Obsah kurzů Výukové materiály, témata

Práce s dramatickými aktivitami
Zkušenosti obecně, využití v hodinách, vliv
na studenty, metody a techniky

Charakteristika lektorky
Vzdělání, zaměstnání, typ úvazku,
komunikace s cizinci

XIV

Příloha č. 7: Výukový materiál

1. V restauraci

Popis restaurací

1. Restaurace se nachází v prostorách bývalého kvasného sklepa, tzv. spilky, přímo

v areálu pivovaru. Jsme vyhlášeni bohatou nabídkou jídel jak tradiční české kuchyně, tak

i specialit k pivu a hlavně výborně ošetřeným pivem Pilsner Urquell.

Tel.: +420 377 062 755

2. Zažijte báječné chvíle s přáteli u pivních samovýčepů. Načepujte si

nepasterizovaný Pilsner Urquell přímo z tanku. Vyzkoušejte náš našlápnutý bar. Teplá

kuchyně až do půlnoci je bezva. Pivní soutěže napříč republikou Vás budou bavit.

Tel.: +420 377 970 404

3. Tato restaurace Vás svoji atmosférou vrátí zpět do dob Rakouska-Uherska, na

počátek 20. století. Máme pro Vás připravenu kvalitní českou gastronomii, zakládáme si na

kvalitních surovinách, originálním způsobu servírování, profesionálním servisu a výtečném

plzeňském pivu. Na Vaši návštěvu se těší dobrý voják Švejk.

Tel.: +420377970404

Menu

Předkrmy a malá jídla k pivu:

Olomoucké tvarůžky pečené v listovém těstě se slaninou

Utopenec s feferonkou a cibulí, chléb

Hermelín naložený v oleji s kořením a feferonky, pivovarský preclík

Pivní sýr ochucený cibulkou, pivem a kořením, chléb

Pivovarská klobása s hořčicí a křenem, chléb

Světlá tlačenka s cibulí a octem, chléb

Polévky:

Gulášová polévka v chlebovém bochníčku
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Kuřecí vývar s domácími nudlemi, zeleninou a masem

Hovězí vývar s játrovými knedlíčky

Staročeská bramboračka s houbami

Hlavní jídla:

Guláš ,,Prazdroj", chlupaté knedlíky

„Knedlo, zelo, vepřo“

Svíčková na smetaně s brusinkovým terčem, houskové knedlíky

Plněné bramborové knedlíky s uzeným masem, křimické kysané zelí se smaženou cibulkou

Kachní stehno na sádle, dušené červené zelí, bramborové knedlíky se smaženou cibulkou

Uzená krkovička dušená s černým pivem, špenát, chlupaté knedlíky se smaženou cibulkou

Králík pečený na zelenině, bramborový knedlík

Tvarohové knedlíky plněné jahodami se zakysanou smetanou

Čočka na kyselo s uzeným masem a sázeným vejcem, pečivo

Scénka 1: Stížnost na jídlo

stěžovat si

bez chuti

špatný servis

omlouvám se, promiňte

nabídka

šéfkuchař

talíř

zdarma

slané jídlo

polévka

Scénka č. 2: Číšníkův první den

objednávka

přestávka

zmatený

červené víno

jídlo

nápoje

zaplatit

špinavý

nešikovný

vedoucí

2. V obchodě

Nákupní seznam č. 1

Zubní pasta, prášek na praní, sprchový gel, deodorant, kapesníky

Situace č. 1

Cestou z nákupu vás na ulici odchytne pouliční prodejce výhodných mobilních tarifů.
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Nákupní seznam č. 2

Kladivo, hřebíky, šroubovák, ochranné brýle, visací zámek

Situace č. 2

Cestou z nákupu se rozhodnete, že se zajdeme podívat do „elektra“, protože potřebujete

nový vysavač. Od prodavače si jich několik necháte předvést.

Nákupní seznam č. 3

Rohlíky, chleba, kuřecí šunka, špekáčky, chlebíček

Situace č. 3

Cestou z nákupu ještě zajdete do hodinářství, protože se vám rozbily hodinky, které jsou

stále v záruce.

Nákupní seznam č. 4

Obvaz, kapky do nosu, sirup proti kašli, bylinný čaj, mast

Situace č. 4

Cestou z nákupu si uvědomíte, že máte s vaší polovičkou příští týden výročí. Koupíte jí

tedy dárek.

3. U lékaře

Jméno Josef Tuan Nicoleta Amar Marry
Věk 55 36 45 28 39
Národnost Čech Vietnamec Rumunka Ind Angličanka

Práce
řidič

trolejbusu
podnikatel dělnice kuchař

lektorka
angličtiny

Zdravotní
pojišťovna

VZP Vojenská Direct nemá
Metal

Allianz

Problém
bolest
zápěstí

vyrážka na
těle, teplota

38, 4

zlomená
noha

bolest břicha
zvracení

bolest v krku