ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Andrea VERNEROVÁ**

Studijní zaměření: **Sociální práce**

Název práce: **Možnosti dramatických aktivit v integraci cizinců**

Oponent práce: **PhDr. Eva Lukavská, PhD.**

1. CÍL PRÁCE: *Cíl celé práce jsem v textu nenašla. Cíle praktické části byly naplněny.*

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: *Autorkou předložená práce je rozdělena na část teoretickou (42 stran) a praktickou (37stran). Obě části jsou tedy proporčně vyvážené.*

Část teoretická je vystavěna jako vymezení základních pojmů s tématem souvisejících (cizinec v ČR, integrace cizinců, sociální služby pro cizince, dramatická výchova).

Část praktická je vystavěna jako výzkum opřený o metody: analýzu dokumentů, rozhovor, zúčastněné pozorování a otevřené kódování. Součástí je rovněž autorkou zpracovaná sada aktivit, které mohou být využity při výuce jazyka cizinců.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: **Z HLEDISKA FORMY NEMÁM ŽÁDNÝCH PŘIPOMÍNEK.**

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Teoretická část práce :

Oceňuji, že zvolení daného tématu nebylo u autorky náhodnou záležitostí, ale jednalo se o vnitřně motivované rozhodnutí podpořené jednak studiem oboru, který si vybrala, jednak pobytem v NL, kde se s tématem setkávala na každém kroku.

Na základě jakých faktů lze formulovat výroky, autorkou uvedené: jednak na s. 15: „ ... české obyvatelstvo, které je v porovnání s ostatními národy netolerantní, uzavřené a málo empatické ve vztahu k cizincům.“ ? Stejně tak výrok ze s. 27 : „ Většina populace si pod pojmem „nízkoprahový“ představí „bezbariérový“.....“ Dovolím si autorku upozornit na užívání hodnotících výroků.

Teoretická část je cenným kompilačně sestaveným faktografickým textem. Chybí mi však v něm více polemiky k otázkám integrace cizinců (ta se konečně v poslední době ve světě objevuje velmi a je třeba ji brát do úvahy) a vyslovení

vlastních názorů a postojů.

Praktická část práce : V této části práce se autorka pokusila naplnit hlavní cíle: „ zmapovat poskytování kurzů českého jazyka pro cizince neziskovými organizacemi v Plzni, roli sociálního pracovníka při jejich realizaci a způsoby využívání dramatických aktivit při výuce.“ Aplikačním cílem bylo : „předložit koncept několika cvičení s využitím dramatických aktivit lektorům.....“

K realizaci cílů využila analýzu dokumentů, rozhovor, zúčastněné pozorování a otevřené kódování. Na této části oceňují zejména autorkou vypracované koncepty cvičení, které lze využít při výuce cizinců (ale nejen jich).

K této části mám následující otázky a komentáře:

- *Odpovídá název práce obsahu práce? Nejde v ní o možnosti využití dramatických aktivit při výuce jazyka cizinců spíše než při integraci obecně? Dalo by se (a neděje se tak někde) využít DV i v jiných oblastech integrace?*
- *Jakým způsobem byly vedeny záznamy z pozorování?*
- *Kde se v práci nacházejí výsledky otevřeného kódování?*
- *Obhajete si své tvrzení, že se jedná o aktivity DV. Jaké znaky DV Vámi nabízené aktivity mají?*

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

1. *S jakým cílem jste vypracovávala předloženou DP?*
2. *Jak se Vám jeví v současné době integrační politika EU? Z pohledu zemí, do nichž cizinci přicházejí i z pohledu cizinců přicházejících?*
3. *Co říkáte na výroky politiků, že nastal konec multikulturalismu v Evropě?*

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

VELMI DOBŘE

Datum:
9.8.2013

Podpis:
PhDr. Eva Lukavská, PhD.